
dal 30 gennaio al 1 febbraio 2025

Forum per la Ricerca

GIOVEDÌ 30 GENNAIO

Saluti di apertura

Achille Spinelli
Assessore allo sviluppo economico, lavoro, università, ricerca
Provincia autonoma di Trento

Che cosa significa “autonomia”? Strumenti e caratteristiche

Giuseppe Ferrandi
Direttore
Fondazione Museo storico del Trentino
  

Focus: il sistema economico trentino

Mariacristina Mirabella
Istituto di statistica della Provincia di Trento
    

Focus: la competitività del sistema produttivo trentino 

Alessandra Proto e Carlo Menon
Centro OCSE di Trento per lo sviluppo locale

Coffee break

Regole per l’innovazione
Interventi a sostegno delle imprese e alla ricerca
sul territorio provinciale

Laura Pedron
Dirigente generale
Dipartimento sviluppo economico, ricerca e lavoro
Provincia autonoma di Trento

Mauro Casotto
Direttore di Ambito
Infrastrutture Abilitanti di Trentino Sviluppo S.p.A.

Il sistema trentino della ricerca e dell'innovazione

Bernardo Rondelli e Damiano Azzalini
SIRIS Academic

Domande e riflessioni degli esperti

Pranzo

Relazione di fine mandato del CRI

Mario Calderini
Presidente
Comitato per la Ricerca e l’Innovazione
Provincia autonoma di Trento

Professore ordinario
Dipartimento di Ingegneria Gestionale
Politecnico di Milano

Domande e riflessioni degli esperti

09:15

09:25

09:35

10:05

10:35

10:50

11:20

Ricerca e innovazione: le sfide per il futuro

Damiano Gianelle
Capo del Centro Ricerca e Innovazione
Fondazione Edmund Mach

Lisa Rizzetto
Responsabile dei progetti strategici
Fondazione Edmund Mach

Massimo Bernardi
Direttore
MUSE - Museo delle Scienze di Trento

Domande e riflessioni degli esperti

Tavola rotonda
Il settore primario e le attività legate all’uso
delle risorse naturali

Associazione Contadini Trentini, Federazione provinciale 
Coldiretti di Trento, Confagricoltura del Trentino,
Cia – Agricoltori italiani del Trentino e Acli Terra

Domande e riflessioni degli esperti

Coffee break
     

Tavola rotonda
Commercio, edilizia e il mercato del lavoro trentino

CCIATA Trento, Confcommercio Trentino,
Confesercenti Trentino, Ance Trento
e Andrea Grosselli per le sigle sindacali CGIL, CISL e UIL

Domande e riflessioni degli esperti

Tavola rotonda
PMI, industria e mondo cooperativo trentino

Confindustria Trento, Associazione Artigiani
e Piccole Imprese - Confartigianato Trentino,
Federazione Trentina della Cooperazione e ASAT Trento

Domande e riflessioni degli esperti

Riflessioni e wrap up della giornata

Cena
Maso Finisterre
Via Santi Cosma e Damiano, Vela (TN)

12:20

12:30

14:00

14:15

14:20

15:10

15:25

17:35

17:45

18:25

16:15

18:35

16:25

16:45

20:00

14:50
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VENERDÌ 31 GENNAIO
Esposizione agenda e obiettivi della giornata

Emiliano Audisio
Coordinatore scientifico
Forum per la Ricerca

Ricerca e innovazione: le sfide per il futuro

Francesca Demichelis
Prorettrice alla ricerca
Professoressa ordinaria del Dipartimento CIBIO
Università degli Studi di Trento

Elena Franchi
Direttrice Vicaria
Professoressa ordinaria del Dipartimento di Lettere e Filosofia
Università degli Studi di Trento

Domande e riflessioni degli esperti

Ricerca e innovazione: le sfide per il futuro

Andrea Simoni
Segretario Generale
Fondazione Bruno Kessler

Ferruccio Resta
Presidente
Fondazione Bruno Kessler

Domande e riflessioni degli esperti

Coffee break

Ricerca e innovazione: le sfide per il futuro

Emanuele Torri
Direttore Servizio Governance Clinica
APSS - Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari

Lorenzo Trevisiol
Direttore U.O. Chirurgia Maxillo Facciale all’Ospedale di Trento
APSS - Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari

Presidente Scuola di Medicina
Università di Trento

Domande e riflessioni degli esperti

Ricerca e innovazione: le sfide per il futuro

Ivonne Forno
Presidente del Consiglio di Amministrazione
Hub Innovazione Trentino

Luca Mion
Responsabile Area Trasferimento Tecnologico e Open Innovation
Hub Innovazione Trentino
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Ricerca e innovazione: le sfide per il futuro

Riccardo Bodini
Direttore
European Research Institute on Cooperative
and Social Enterprises - EURICSE

Domande e riflessioni degli esperti

Pranzo

Best practice: il caso dell'Università di Grenoble-Alpes

Yassine Lakhnech
Presidente
Università di Grenoble-Alpes

Orizzonti: dal programma quadro di Ricerca e Innovazione 
dell’UE alla strategia italiana per la bioeconomia

Fabio Fava
Professore ordinario di Biotecnologie industriali e ambientali 
Scuola di Ingegneria dell'Università di Bologna

Domande e riflessioni degli esperti

Sovranità tecnologica cooperativa: verso un nuovo paradigma

Francesco Crespi
Professore ordinario di Economia e Politiche dell’Innovazione 
Dipartimento di Economia
Università Roma Tre

L’impatto socio-economico della ricerca fondamentale

Andrea Bonaccorsi
Professore ordinario di Ingegneria Economico Gestionale
Dipartimento di Ingegneria dell'Energia, dei Sistemi,
del Territorio e delle Costruzioni
Università di Pisa

Domande e riflessioni degli esperti

Coffee break

Riflessioni e wrap up della giornata

Cena
Villa Madruzzo
Via Ponte Alto, 26, Cognola (TN)

15.45
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Esposizione agenda e obiettivi della giornata
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Coordinatore scientifico
Forum per la Ricerca

Riflessioni finali degli esperti
Le traiettorie di sviluppo future per la ricerca scientifica
e per l’innovazione in Trentino

Coffee break

SABATO 1 FEBBRAIO

11:15

Riflessioni finali degli esperti
Le traiettorie di sviluppo future per la ricerca scientifica
e per l’innovazione in Trentino

Pranzo12:30

11:3009:15
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